C A P. XIII.
Non competit exceptio rei judicatae reo absoluto, quia non possidebat.

Idem Gregorius IX. (an. 1224.)

Aversario & tuo per Judicem absoluto, quoniam tempore mota liti rem petitat ab ipso fine dolo defierat possidere, si eam modo possideat, tibi petenti denuo rei judicatae exceptio non obstat.

C A P. XIV.

Valet rescriptum imperatum ab excommunicato super prosecutionem appellationis, licet de excommunicatione non fecerit mentionem.

Idem.

Venerabilem fratrem nostrum Archiepiscopum b Narbonen, qui a Judicibus ex sufficienti gravamine ad Apost. sedem appellans, ad vos super appellatione sua nostras literas reportavit, et si ex causis aliis tempore impetrati scripti vinculo fuerit excommunicationis adstricetus, de quibus ibi mentio non habetur, ad prosequendam per easdem literas appellationem praedictam decrevimus admittendum. Quia nihil excommunicato appellare prodesset, si non posset appellationem suam prosequi, & super ea literas impetrare.

T I T U L U S XXVI. DE PRÆSCRIPTIONIBUS.

C A P. I.

Episcopus contra Episcopum locum per se conversum ad fidem prescribit triennio: sed cum vocat Ecclesia, vel est in schismate, non prescribitur contra ipsam.

Ex Concilio Africano. c (an. 403.)

Pacuit, ut si quisquam d aliquem locum ad catholica unitatem converterit, si eum per triennium nemine repetente tenerit, ulterius ab eo non repetatur. Si tamen per ipsum triennium fuerit e Episcopus, qui posse repetere, & tacuit: si autem non fuerit, non præjudicetur matrici Ecclesiae, sed liceat, cum locus accepterit Episcopum, ex ipso die intra triennium repetere. Item si fuerit Episcopus ad catholicam fidem ex Donati f. parte conversus, non ei præjudicet præfinitum tempus: sed ex quo die conversus est, habeat per triennium potestatem repetendi locum, qui ad ipsam cathedralm pertinebat.

C A P. II.

Duobus modis summaritur. Primo sic: Taciturnitas Praelati non nocet Ecclesia, donec sit prescriptum. Secundo sic: In rebus invasis non currit prescriptio. Jo. Andr.

Ex Regesto Greg. g Italiae Patricie. (an. 600.)

Nihil b prodet: [& infra. i] Nihil cum scandalo, nihil cum forali strepitu vobiscum nos velle de causis pauperum definire, vobis scripsisse meminimus. Sed illud vos scire credimus, taciturnitatem atque patientiam nostram futuris post me Pontificibus in rebus pauperum præjudicium non facturam.

(ⁱ Gloriosissima sanitas, & pulchritudo corporis superficie, si vulnus latet intrinsecus: atque illa magis cavenda est discordia, cui satellitum pax præbet exterior. Illud vero, quod in epistolis nostris revocare in memoriam nostram excellentia nostra studiose contendit, scriptum esse vobis.)

C A P. III.

Per quietam, & sinceram possessionem triginta annorum prescribit Ecclesia rem privati. h. d. prout loquitur. a præscriptione Ecclesia active, & iste intellectus tenendus est.

Gregorius. (an. 595.)

a De intellectu hujus Derr. vide Anton. de Butr. in c. 1. de rebus. b De mater. hujus decretal. vid. Philip. in c. olim. sup. de rescr. c Canonum Graec collectorum ex Carthaginensis Concilii hic numeratur centesimus vigesimus primus. d Cap. 1. cod. tit. in 3. comp. e fuit. f Aug. l. de hær. c. 69. tom. 6. g lib. 2. c. 96. epist. 57. h Cap. 3. eod. tit. in 1. compil.

S anctorum & Patrum sanctiones statuentes confirmaverunt, & nos irrefragabiliter confirmamus, ut omnes possessiones ad singulas provincias nostrorum fratum pertinentes, a quibus per triginta annos possessa sunt, quiete, & sincere abique synodali proclamatione perpetuo teneantur.

C A P. IV.

Quarta decimara, & funeralium prescribitur contra Episcopum, si quadraginta annorum spatio non solvatur, & cathedralis Ecclesia interim non vacavit.

Alexander III. Salernitano Archiep. b (an. 1180.)

D e quarta decima, & c oblationis defunctorum Clericus ab impietate Episcopi quadragenaaria prescripitione temporis se posse tueri videtur. Nisi forte interim pastoralis sedes caruisset pastore, qui jura Ecclesie sua exigere debuisset. Nam Romana Ecclesia tricennalem prescripitionem contra Ecclesiam non admittit.

C A P. V.

P ossessor male fidei non prescribit.

Idem. d (an. 1180.)

V igilanti studio e cavadum est, ne malæ fidei possessores simus in prædiis alienis: quoniam nulla antiqua dierum possessor juvat aliquem malæ fidei possessorem, nisi resipuerit, postquam se noverit aliena possidere: cum bona fidei possessor dici non possit. Ephesinus enim legislator solum propter vitandam miserorum segnitatem, & longi temporis errorem, & confusionem, primus tricennali, vel quadragenaiali præscriptioni vigorem legis imposuit f. Nobis autem tam in rebus cognitis, quam latentibus placuit non habere vigorem.

C A P. VI.

Una Ecclesia in parochia alterius quadraginta annorum spatio decimas prescribit.

Idem Mauritanus Episcopo. (an. 1170.)

A d aures b nostras pervenit, duas Ecclesiæ litigasse super decimas, quas una earum in alterius parochia annis XL. posedit: [& infra. i] Tuæ fraternitati tenore presentium innotescat, quod de jure divino, & humano melior est conditio possidentis. Quia quadragenalis præscriptio omnem profus actionem excludit.

(ⁱ Ac per hoc ejus actionem putat esse extintam: altera vero voluntas eas jure parochiali evincere, prescripcionem non debere sibi obesse proponit. Ideoque quid juris sit in hoc casu, tua nos duxit f. consulendos.)